13 לניתוח מפורט של מגמה זו ראו גד ברזילי "הגמוניה שיפוטית, קיטוביות מפלגתית ושינוי חברתי" פוליטיקה 2, 32–51 (1998), וכן מאוטנר משפט ותרבות בישראל, לעיל ה"ש 12.

14 גד ברזילי "פרלמנטריזם ויריבויו: הפוליטיקה של המשפט הליברלי" חברה במראה – לזכרו של יונתן שפירא 359 (חנה הרצוג עורכת, 2000).

15 חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992; חוק יסוד: חופש העיסוק, התשנ"ד-1994.

לכל האמור לעיל יש משמעות רבה בכל הנוגע לאי־פתרון של בעיות עוני וריבוד חברתי. דווקא התקופות שבהן נקטו ממשלות ישראל מדיניות כלכלית גאו־ליברלית התאפיינו בעוני רב יותר מאי־פעם ובהתגבשותן של שכבות חברתיות חלשות; בתקופות אלה לא הייתה בישראל מפלגה פוליטית מרכזית שתפקדה כגורם מגייס של כוחות להנעת שינוי חברתי שיובייל לשוויון.

האם המשפט חסר חשיבות בתנאים כאלה? לרשות בית המשפט עומדות שפע של טקטיקות שיפוטיות עקיפות, כגון אמרות אגב או הבחנות בין ההחלטה העקרונית לבין התוצאה

35 ראו דנ"פ 7048/97 פלונים נ' שר הביטחון, פ"ד נד(1) 721 (2000); חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, ס"ח 1834.

המשפטית המסוימת.³⁶ במקרים המתוארים יכול בית המשפט, לכל היותר, להשתמש בטקטיקות שיפוטיות עקיפות כדי לעודד תנועות חברתיות לתבוע ולקדם שינוי חברתי מחוץ למשפט. אמנם גם במצבים אלה בית המשפט פועל במסגרת הכוח הפוליטי והאידיאולוגיה השלטת המגבילים אותו, אך הוא יכול לעודד שינוי.

47 ראו חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, לעיל ה"ש 35. לדיון נרחב ברקע המשפטי לפרשה ראו איתן ברק "בחסות החשיכה: עשר שנות משחק בבני-אדם כב'קלפי-מיקוח' ובית-המשפט העליון" פלילים ח 77–156 (1999).

48 ראו הצעות חוק פרטיות להקמת בית משפט עליון לחוקה: הצעת חוק-יסוד: בית משפט לחוקה, ה"ח 2662; הצעת חוק בית משפט לחוקה, התשס"ו-2006, ה"ח 468; הצעת חוק-יסוד: בית משפט לחוקה, ה"ח 994; הצעת חוק-יסוד: בית משפט לחוקה ה"ח 678; הצעת חוק בית משפט לחוקה, התשס"ב-2002 ה"ח 3380.

לראות בפרלמנטריזם הישראלי את הזירה המרכזית שבה יש להיאבק על מיסודם בחקיקה של שינויים חברתיים הניתנים להנעה באמצעות תנועות חברתיות. ריכוז מאמצים לגרום לשינוי חברתי באמצעות פרלמנטים ולא באמצעות אליטות שיפוטיות מתאים יותר לעקרונות של תאוריה דמוקרטית, שמחייבת כי שינויים חברתיים יעברו תהליכים של התדיינות ציבורית.